
Atto Dirigenziale
N. 481 del 10/02/2021

Classifica: 005. Anno  2021 (7276802)

Oggetto ORDINANZA  DI  CHIUSURA  DEL  TRATTO  DELLA  STRADA 
VICINALE  VIA  DI  MONDEGGI  DA  CONTE  RANIERI  A  VILLA 
MONDEGGI.

Ufficio Redattore DIREZIONE  PATRIMONIO  E  TPL  -  AMBITO  DIREZIONE 
PATRIMONIO,  IMPIANTI  SPORTIVI,  ARCHIVIO  PROTOCOLLO  E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. DOTT.SSA MARIA CECILIA TOSI
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO 

DIREZIONE  PATRIMONIO,  IMPIANTI  SPORTIVI,  ARCHIVIO 
PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

PALLA

Il Dirigente 

Premesso che:
- la Città metropolitana di Firenze è proprietaria del complesso immobiliare denominato “Tenuta 
di Mondeggi”,  al cui interno si dirama via di Mondeggi;
- in data 9 febbraio 2021 veniva segnalato lo smottamento del terreno della strada vicinale  via di 
Mondeggi, nel tratto compreso tra l’immobile denominato “Conte Ranieri” e la Villa di Mondeggi 
per circa 200 metri, dovuto presumibilmente alle intense precipitazioni di questi giorni;
- il suddetto tratto di strada, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 17 febbraio 2016, è 
stato classificato come strada vicinale ad uso privato, utilizzato a fini escursioni e del tempo libero;

Dato atto:
-  che il Servizio di Protezione Civile, da un primo sopralluogo, ha accertato la non percorribilità del 
tratto di strada;
- che al momento non sono verificabili con precisione le cause e i danni sul terreno in oggetto;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 481 del 10/02/2021

1/3



Atteso che la descritta situazione comporta pericolo per la pubblica e privata incolumità;

Ritenuto pertanto dover ordinare la chiusura della strada  vicinale via di Mondeggi nel tratto di  
circa 200 metri compreso tra l’immobile denominato “Conte Ranieri” e la Villa di Mondeggi;

Visti  gli artt.  153  e  183 del  D.  Lgs.  267/2000 (Testo Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli 
EE.LL.), il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

Visto  altresì  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  21  del  29.12.2017,  con  il  quale  è  stato 
conferito  alla  sottoscritta   l’incarico  di  Coordinamento  del  Dipartimento  “Sviluppo  Area 
Territoriale” e della Direzione Patrimonio e TPL con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata 
del mandato amministrativo e ravvisata, quindi,  la propria competenza;

ORDINA

la chiusura immediata  del tratto della strada vicinale di Mondeggi  compreso tra l’immobile 
denominato “ Conte Ranieri” e la Villa di Mondeggi  per una lunghezza complessiva di circa 200 
metri 

DISPONE

Per quanto espresso in narrativa: 
1. Di delimitare l’area e di apporre la relativa cartellonistica di pericolo;

2. Di rendere nota la presente ordinanza  al pubblico mediante pubblicazione all’Albo 
pretorio del Comune di Bagno a Ripoli;

3. Di demandare alla Polizia municipale e alla Forza pubblica in generale l’incarico di 
osservanza della presente ordinanza;

4.  Di  trasmettere della  presente  Ordinanza  al   Comandante  della  Stazione  dei 
Carabinieri di Grassina, al Comandante della Polizia Municipale del Comune di Bagno a 
Ripoli e al Comandante della Polizia metropolitana;

5. Di  inoltrare il  presente  atto  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  alla 
Direzione dei Servizi  finanziari ai  fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, 
nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta e all’ Osservatorio 
regionali sui contratti pubblici.

Ai sensi dell’art.  3 c. 4 della legge 241 del 07/08/1990 contenente “nuove norme in materia di  
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale aventi il TAR di Firenze entro il termine 
di sessanta giorni decorrenti dalla pubblicazione o comunque dalla piena conoscenza del presente 
atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

Firenze            10/02/2021                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E 
TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI 

SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO 
PRETORIO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 481 del 10/02/2021

2/3



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 481 del 10/02/2021

3/3


	Atto Dirigenziale n. 481 del 10/02/2021
	3/3
	Il Dirigente 
	ORDINA

